
“Las Malvinas son argentinas”

 

RESOLUCIÓN CICADyTT SEDE ANDINA UNRN Nº 022/2022

San Carlos de Bariloche, 23 de noviembre de 2022.

VISTO,  el  Expediente  Nº  1807/2022  del  registro  de  la  UNIVERSIDAD

NACIONAL DE RÍO NEGRO, la Resolución CSICADyTT Nº 002/2022, y

CONSIDERANDO

Que cada Sede de Universidad está conformada por Escuelas y Unidades

Ejecutoras de Investigación, Creación Artística y Transferencia de Conocimientos,

conforme las previsiones del Estatuto de la Universidad.

Que el Estatuto en su artículo 12º establece que las Unidades Ejecutoras de

Investigación,  Creación  Artística  y  Transferencia  de  Conocimientos  se  configuran

como Institutos,  Centros,  Laboratorios,  Observatorios u  otra  modalidad,  según lo

establezca la reglamentación.

Que  las  Unidades  Ejecutoras  reúnen  a  los  docentes  con  perfil  de

investigación y tienen la función de realizar actividades de investigación, además de

extensión y formación de sus miembros.

Que  mediante  la  Resolución  CSICADyTT  Nº  002/2022  se  reglamenta  la

modalidad de funcionamiento de las Unidades Ejecutoras de Investigación, Creación

Artística y Transferencia de Conocimientos de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO

NEGRO.

Que un grupo de docentes investigadores/as formados/as de la Sede Andina,

presentaron  la  propuesta  de  creación  del  Laboratorio  en  Desarrollo  Territorial  y

Políticas  Públicas  Subnacionales,  y  su  integración  al  Centro Interdisciplinario de

Estudios sobre Territorio, Economía y Sociedad (CIETES).

Que la propuesta cumple con el requisito del artículo 2º del Anexo I  de la

Resolución CSICADyTT Nº 002/2022 de contar con un mínimo de DOS (2) docentes

investigadores/as formados/as de la UNRN, equivalentes a tiempo completo, y DOS

(2) proyectos de investigación y transferencia de conocimiento aprobados y vigentes.

Que  el  Director  del  Centro Interdisciplinario de Estudios sobre Territorio,

Economía y Sociedad (CIETES),  Lic. Roberto KOZULJ, ha avalado la creación del

mencionado Laboratorio por considerar que fortalece el desarrollo del CIETES.



“Las Malvinas son argentinas”

 

Que  la  Secretaria  de  Investigación  de  la  Sede  Andina,  Gabriela  María

PERREN,  acompañó la  propuesta  de creación  del  mencionado Laboratorio  y  su

integración al CIETES.

Que en la sesión ordinaria del Consejo de Investigación, Creación Artística,

Desarrollo y Transferencia de Tecnología de la Sede Andina, realizada el día 23 de

noviembre de 2022, en los términos del artículo 13º del Estatuto Universitario, se ha

tratado el  tema sobre tablas,  habiéndose aprobado por unanimidad por parte  de

las/os consejeras/os presentes.

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el Artículo

36º, inciso v, del Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO.

Por ello,

EL CONSEJO DE INVESTIGACIÓN, CREACIÓN ARTÍSTICA,  DESARROLLO

 Y TRANSFERENCIA DE TECNOLOGÍA DE LA SEDE ANDINA DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Dictaminar favorablemente respecto de la creación del  Laboratorio

en  Desarrollo  Territorial  y  Políticas  Públicas  Subnacionales,  y  su  integración  al

Centro Interdisciplinario de Estudios sobre Territorio, Economía y Sociedad

(CIETES), en el ámbito de la Sede Andina; con los fundamentos, objetivos, líneas de

investigación  e  integrantes,  que  como  Anexo  I  forman  parte  de  la  presente

Resolución.

ARTÍCULO 2º.- Recomendar al Consejo de Programación y Gestión Estratégica de

la  Sede Andina,  el  tratamiento  de la  creación  del  Laboratorio  mencionado en el

Artículo 1º de la presente Resolución.

ARTÍCULO 3º.- Registrar, comunicar y archivar.

RESOLUCIÓN CICADyTT SEDE ANDINA UNRN Nº 022/2022



“Las Malvinas son argentinas”

 

ANEXO I - RESOLUCIÓN CICADyTT SEDE ANDINA UNRN Nº 022/2022

Unidad Ejecutora Postulada:

Laboratorio en Desarrollo Territorial y Políticas Públicas Subnacionales

1. Fundamentación:

Los procesos de desarrollo transforman las estructuras y dinámicas económicas,

sociales, políticas e institucionales a nivel  nacional,  regional  y  local.  Se trata  de

procesos complejos por su condición multidimensional (social, político, económico,

cultural,  jurídico,  ambiental, institucional); integral (deben considerarse todas sus

dimensiones simultáneamente); inclusiva (actores como partícipes y beneficiarios del

proceso); y participativa (construido entre Estado, sociedad civil, y sector privado).

Estos procesos traen consigo nuevos problemas que plantean desafíos a todos los

niveles o escalas de gobierno.

En las últimas décadas, el foco se ha puesto en el rol de los gobiernos locales para

contribuir al desarrollo, articulando políticas multinivel y promoviendo el

fortalecimiento de capacidades endógenas  (Busso  y  Carniglia,  2013).  Las

municipalidades, entendidas como el órgano de gobierno de un determinado espacio

territorial,  social y político denominado municipio, son las organizaciones públicas

con mayor comprensión de los activos, déficits y problemas de sus comunidades y,

por  tanto,  quienes  están  mejor  situados  como  iniciadores,  catalizadores y

conductores de los procesos de desarrollo socioeconómico local . Es por ello que

son un articulador clave con el resto de los actores con injerencia en el territorio

(sector privado, organizaciones de la sociedad civil, organizaciones pertenecientes a

otras escalas de gobierno)  en  procesos  de  concertación  para  definir  una  visión

compartida del territorio (UCLG, 2016).

En este sentido, las municipalidades disponen de diversos grados de autonomía,

que  limitan o  favorecen  sus  roles  mencionados  vinculados  al  desarrollo

socioeconómico local  (iniciador, catalizador, conductor, articulador). La autonomía

tiene múltiples dimensiones: política, administrativa, económica y financiera e

institucional (Lopez Accotto et al., 2012). La Constitución del 1994 jerarquiza a los

municipios reconociendo su autonomía institucional y política. Sin embargo, más que



“Las Malvinas son argentinas”

 

a las atribuciones asignadas legalmente, el ejercicio de la autonomía se vincula a

sus capacidades institucionales efectivas y la posibilidad del municipio de acceder a

recursos de libre disponibilidad y ejecutarlos (Cravacuore, 2016).

En  este  laboratorio  esperamos  contribuir  a  la  comprensión  del  fenómeno  de  la

autonomía municipal,  que sirva a un mejor diseño institucional  para dinamizar el

desarrollo territorial local. Proponemos analizar factores críticos que coadyuvan o

restringen  la  autonomía  de  la municipalidad de las distintas localidades de la

provincia de Río Negro, identificar su impacto sobre el desarrollo socioeconómico

local  y  definir  propuestas  alternativas  de política  pública. El énfasis será puesto

sobre una dimensión político-institucional (evolución de la estructura y

funcionamiento del  gobierno local),  una dimensión fiscal-financiera (capacidad de

gestionar los recursos públicos) y una dimensión socio-económica (medición de la

actividad socioeconómica local e implementación de políticas públicas para llevar

adelante los objetivos que se proponen).

2. Objetivos y lineamientos de desarrollo que orientan la actividad de la

Unidad Ejecutora:

 Consolidar  la  función  de  investigación  de  conocimientos  asignada  a  las

unidades ejecutoras  de  la  UNRN  en  las  líneas  de  investigación  del

Laboratorio a través de proyectos de investigación

 Disponer de un espacio de articulación, discusión y profundización entre

proyectos de investigación  en  políticas  públicas  a  escala  subnacional

vinculados al desarrollo territorial local y provincial

 Transferir  conocimientos  elaborados  desde  actividades  de  investigación

mediante ponencias y artículos en revistas especializadas, seminarios,

cursos y diversas actividades de  extensión, formación y  actualización

disciplinar

 Promover la conformación de redes de intercambio con otras instituciones

educativas, grupos de investigación y organizaciones gubernamentales,

nacionales e internacionales, para potenciar las líneas de investigación del

laboratorio. El listado de instituciones con los que se tiene relación es largo



“Las Malvinas son argentinas”

 

ya sea a través de los y las investigadoras de manera individual o como

grupo  de  trabajo.  Se  espera  que,  con  el apoyo  de  los  organismos

correspondientes de la sede y de rectorado se puedan afianzar aquellos

vínculos  con:  el  International  Institute  of  Social  Studies  (Erasmus

University); la Universidad Nacional de Colombia; la Universidad de Los

Andes (Colombia); la Universidad Externado; la Universidad de Santa Cruz

do Sul (Brasil); la Universidad de Los Lagos (Chile); la Red SRARN - red de

investigación  en  estudios regionales entre grupos de investigación de

Australia, Nueva Zelanda, Chile y Argentina; la RUESS (Red universitaria

de  Economía  Social  y  Solidaria);  la  SAER, Sociedad  Argentina  de

Economía Regional; la RSAI, Regional Science Association International; la

SAPLAT  -  Sociedad  Argentina  de  Planificación  Territorial;  la  Red  de

Universidades en Desarrollo Territorial, las Universidades Nacionales de la

Argentina; distintos  organismos  de  los  gobiernos  nacional,  provincial  y

municipal;  Cámaras empresariales barilochenses; Organizaciones de la

sociedad civil; entre otras.

 Favorecer la formación de recursos humanos en las líneas específicas del

laboratorio a través de diferentes tipos de becas y actividades de docencia,

investigación y transferencia.

 Ofrecer servicios científico-técnicos a organismos públicos relacionados con

las líneas de investigación del laboratorio en coordinación con el Programa

de Vinculación Estratégica para el Fortalecimiento Gubernamental de la

Región Andina de la Provincia de Río Negro (Res CICADyTT SA Nº 010-

2021).  El  Plan  de  Desarrollo Institucional-UNRN  2019-2025  plantea  la

necesidad de posicionar a la UNRN como primer interlocutor y consultor

privilegiado de las dependencias provinciales, regionales y municipales

como productor de información y conocimiento para la toma de decisiones.

 Organizar y participar en acciones de transferencia de conocimientos en las

líneas de investigación  del  Laboratorio  a  partir  de  la  organización  de

reuniones,  congresos, webinars y otros eventos  que nuclean a diversos

destinatarios.



“Las Malvinas son argentinas”

 

 Poner  en  marcha  un  Observatorio  Urbano  Local  como  seguimiento  y

repositorio de información estadística urbana, fiscales, de políticas de suelo,

etc. La estructura del Observatorio es una oportunidad para vincular actores

externos a la universidad en sus instancias de gestión y planificación. Se

prevé que el funcionamiento del observatorio esté inspirado en el propio

estatuto de la UNRN que incluye a actores externos en sus órganos de

gobierno, estimulando así la vinculación entre los investigadores  y  la

comunidad,  y  coadyuvando a  orientar  las  actividades de la  UNRN a su

servicio.

 Constituir,  organizar  y  fortalecer  un  equipo  de  trabajo  de  docentes-

investigadores, estudiantes y Nodocentes de la Universidad Nacional de

Río Negro, así como también con  funcionarios  gubernamentales,  de

diferentes escalas, y de las organizaciones de la sociedad civil.

3. Líneas de acción previstas:

 Evolución de la estructura y funcionamiento de gobiernos locales y provincial

(línea político-institucional).

 Gestión de recursos públicos de gobiernos subnacionales

(provincial/municipal) en un escenario en el cual se les han delegado nuevas

competencias y se les demandan nuevas funciones (línea fiscal-financiera)

 Medición y análisis de la actividad socioeconómica local e implementación

de políticas públicas locales  para el desarrollo  territorial  (línea socio-

económica).

4. Integrantes postulados:

H. Martín Civitaresi – Licenciado en Economía de la UNRC, M.A. en Estudios del

Desarrollo (con  especialización  en  Desarrollo  Local  y  Regional)  en  Erasmus

University (International Institute of Social Studies- The Netherlands) y Doctor en

Historia en la Universidad Nacional de Colombia. Actualmente es Profesor Asociado

de  la  Sede  Andina  de  la  UNRN.  Como investigador, es miembro del CIETES-



“Las Malvinas son argentinas”

 

UNRN. Asimismo, es Director de la Escuela de Economía, Administración  y

Turismo.

Guevara, Tomás - Sociólogo, Magíster y Especialista en Políticas Sociales y Doctor

en Ciencias Sociales. Viene desarrollando una línea de investigación básica y

aplicada en torno a cuestiones relativas al hábitat y el planeamiento urbano, desde

su formación como investigador. También se llevaron adelante numerosas tareas de

extensión vinculadas al hábitat en Bariloche.Como resultado tiene libros, capítulos

de  libro  y  artículos  publicados, como así también ponencias presentadas en

congresos y jornadas nacionales e internacionales.

Mariana Dondo - Licenciada en Economía (UBA) y Magíster en Ciencias sociales,

bajo  la orientación  en  Políticas  Públicas.  Doctora  en  Ciencias  Sociales  de  la

Universidad  Nacional de Quilmes. Profesora Adjunta de la Licenciatura de

Economía de la Universidad Nacional de Río  Negro.  Miembro  del  Centro

Interdisciplinario de Estudios sobre Territorio, Economía y Sociedad y del CELAG.

Lucía  Laura  de  Abrantes  –  Socióloga  (UBA),  Magister  (FLACSO)  y  Doctora

(UNSAM)  en Antropología  Social.  Beca  Posdoctoral.  Consejo  Nacional  de

Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET) [agosto 2022 – julio 2025] con

lugar de trabajo en el CIETES-UNRN.

Vasches Vazquez, Federico Nahuel, Nodocente en la Secretaría de Investigación

de la Sede AV-VM. Lic. en  Administración  Pública  (UNSAM)  y  diplomado  en

Ciencias  Políticas  con  Orientación  en Políticas  Públicas  y  Desarrollo  Social

(Fundación Instituto Latinoamericano de Desarrollo Social y Salud). Doctorando en

el Doctorado de la Universidad Nacional de Río Negro con Mención en Ciencias

Sociales y Humanidades.

Apellido y 
Nombre

Cargo y 
dedicación 

docente

Categoría de 
incentivos 

actual

Firmas



“Las Malvinas son argentinas”

 

Civitaresi, Héctor 
Martín

PAS - completa III

Guevara, Tomás PAD -
simple/CONICET

III

Dondo, Mariana PAD - completa IV

de Abrantes, Lucía Becaria 
posdoctoral 

CONICET -

Vachez Vazquez,
Federico Nahuel

No docente - 
completa

5.  Antecedentes como equipo de los y las integrantes postulados:

El trabajo de equipo vinculado a la temática del Laboratorio comenzó a partir del PI-

UNRN denominado  “Ciudades  intermedias,  recursos  naturales  y  resiliencia:  el

desarrollo de un marco analítico y metodológico para un estudio de la estructura

socio-económica sobre la base del turismo de Bariloche” en el cual se enfatizó en los

grados de resiliencia de la ciudad de Bariloche a partir de eventos adversos de

distinto tenor y origen (cenizas volcánicas, crisis económicas, etc.). Los resultados,

publicados en artículos y difundidos en reuniones científicas (Wehbe et al.,  2017;

Civitaresi, 2018; Colino et al., 2018; Landriscini et al., 2018; Malvicino et al., 2018;

Civitaresi y Colino, 2019), permitieron ver la destacada importancia del gobierno



“Las Malvinas son argentinas”

 

local al momento de mitigar el riesgo de ocurrencia de eventos adversos,

aumentando así su resiliencia y redundando en mejores expectativas respecto del

desarrollo socioeconómico local.

Asimismo, los integrantes de este proyecto han participado del PI UNRN 2018 nº 40-

B-714 denominado “Estructura, funcionalidades y trayectoria histórica del gobierno

local en Bariloche. Un estudio con énfasis en su grado de autonomía y su impacto

sobre el desarrollo socioeconómico local” en el que se estudiaron los factores que

restringen o favorecen la autonomía de las municipalidades, tomando como caso de

estudio a Bariloche. Se analizó la dimensión político -institucional, indagando cómo

evolucionó  su  estructura  de  gobierno  y  su forma  de  funcionar  y  dinamizar  el

desarrollo, especialmente en situaciones de emergencia (Civitaresi y Dondo, 2020).

También se estudió cuáles son las fuentes de recursos municipales en Bariloche y la

posibilidad efectiva para financiar las políticas que se proponen implementar (Dondo,

Civitaresi y Dursi Saadi 2019; 2020; Dondo y Civitaresi, 2021). También se avanzó

en el análisis de instrumentos de participación pública en captación de plusvalías

(Dondo, Civitaresi y Cavanagh, 2020, Dondo, Civitaresi, Valeo y Nussbaum, 2021).

Adicionalmente,  se  analizó  el  rol  de  la  municipalidad  realizando  funciones  no

tradicionales, como la generación de bioenergías (Sarmiento y Civitaresi, 2019).

El Dr. Guevara viene desarrollando una línea de investigación básica y aplicada en

torno a cuestiones relativas de hábitat y el planeamiento urbano en conjunto con

otros  docentes  e investigadores de la institución y más recientemente con la

incorporación de investigadores y becarios de doctorado,  con temáticas  de tesis

afines al proyecto propuesto. Este trabajo se ha venido desarrollando en el marco de

sucesivos  proyectos  de  investigación.  También  se llevaron  adelante  numerosas

tareas de extensión vinculadas al hábitat en Bariloche. Como resultado tiene libros,

capítulos de libro y artículos publicados, como así también ponencias presentadas

en congresos y jornadas nacionales e internacionales: Guevara, Malvicino y

Cvitaresi (comp 2022); Guevara (2019); Medina y Guevara (2019); Guevara (comp

2018); Guevara (2018; 2018b; 2018c, 2018d); Guevara et al (2018); Guevara et al

(2018b); Guevara y Marigo (2018; 2018b); Marigo et al (2018); Medina et al (2018);

Paolinelli et al (2017, 2020); Niembro et al (2019,2020).

En el 2022, se publicó un compendio de aportes de investigadores e investigadoras

del CIETES (Malvicino, Guevara y Civitaresi, 2022). Estos abonan al conocimiento



“Las Malvinas son argentinas”

 

de la ciudad de San Carlos de Bariloche desde perspectivas interdisciplinarias y

complementarias. Muestran, además, que ya se puede contar con una masa crítica

de conocimiento sobre el desarrollo urbano, las condiciones urbanas, la economía

local, las finanzas municipales, las desigualdades en el acceso al suelo, a la vivienda

y al transporte y los desafíos futuros de esta localidad, particularmente vinculados a

cambios ambientales, tecnológicos y al desarrollo local.

En el marco del Plan Federal de Formación y Capacitación en Gestión Pública, del

Instituto Nacional de la Administración Pública (INAP), algunos integrantes del

Laboratorio dictaron el curso titulado Desarrollo Territorial y políticas públicas locales

(versión 2021: H. M. Civitaresi y F. Vasches Vázquez;  versión 2022 se sumó M.

Dondo). El curso se fundamenta en la relevancia de la perspectiva de Desarrollo

Territorial al momento de la formulación, implementación y evaluación de políticas

públicas a escala local.

Es importante destacar que el grupo de trabajo de este proyecto de laboratorio tiene

también vínculos interinstitucionales que se vienen desarrollando y permiten

enriquecer al equipo local con aportes y experiencias de otros organismos, centros e

investigadores  nacionales  e internacionales. Por un lado, Martín Civitaresi es

integrante de la SAPLAT (Sociedad Argentina  de  Planificación  Territorial)  y  ha

dirigido  un  proyecto  Redes  Interuniversitarias  en donde  se  han  desarrollados

diferentes  actividades  de  intercambio  entre  profesores  de  la UNRN  con  la

Universidad Nacional de Río Cuarto (UNRC) y la Universidad Santa Cruz do Sul

(UNISC) para el estudio comparado del desarrollo socioeconómico de ciudades

intermedias con estructuras productivas basadas en recursos naturales (Bariloche,

Río Cuarto  y  Santa  Cruz  de  Sul).  Asimismo,  dirigió  un  proyecto  de  extensión

conjuntamente con el proyecto Bioenergía Andina - Fundación INVAP y el Ministerio

de Desarrollo  Social  de  la Nación  para  realizar  acompañamiento  a  cooperativas

productivas de Bariloche que estén enfocadas en el desarrollo de productos que, por

sus prestaciones, características o modelo productivo, favorezcan el uso eficiente de

la biomasa de forma directa o indirecta. También, ha desarrollado una asistencia

técnica  para  la  Fundación  INVAP  para  el  desarrollo  de  marco conceptual,

metodología, y recolección y medición de la pobreza energética para la provincia de

Río Negro y demás provincias patagónicas a partir de los datos de la Encuesta de

Gastos de Hogares 2018 (Civitaresi et al., 2021).



“Las Malvinas son argentinas”

 

El  equipo  cuenta  además  con  antecedentes  de  vinculación  con  organizaciones

sociales del campo de la Economía Popular Social y Solidaria (EPSyS) de la región

y ha obtenido financiamiento previo para desarrollar investigaciones y actividades de

extensión asociadas. Se pueden citar: el proyecto PI UNRN-40-B-296 “La Economía

social y solidaria como catalizador del desarrollo territorial: un análisis empírico de

S.C. de Bariloche y la región” dedicado a sistematizar y estudiar las redes socio-

productivas de Bariloche en el marco de la EPSyS y sus vinculaciones con el Estado

(Colino, et al. 2017; Colino et al. 2015); el proyecto PROEVO-UNRN “Análisis del

impacto de la emergencia volcánica en economías de pequeña  y  micro escala en

San Carlos de Bariloche” el cual permitió realizar el primer relevamiento de dicho

sector  en  Bariloche  y  una  aproximación  sobre  cómo  la  erupción  volcánica  del

Cordón Puyehue en 2011 afectó estos microemprendimientos locales (Colino, Dondo

Buhler y Civitaresi, 2018; 2016).

Mariana  Dondo,  por  su  parte,  participa  en  el  proyecto  Latinmod,  que  reúne  a

distintos investigadores de América Latina para el desarrollo de un simulador

regional de política fiscal, el  análisis  del  impacto  y  la  evaluación  de  posibles

alternativas  de  reforma.  El  proyecto  está dirigido  desde  el  CELAG  (Centro

Estratégico latinoamericano de Geopolítica), dedicado a la investigación y análisis de

fenómenos políticos, económicos y culturales de Latinoamérica, con el objetivo de

elaborar saberes e instrumentos para un mejor diseño, aplicación y evaluación de

políticas públicas.

Finalmente,  es  destacable  la  incorporación  de  la  Dra.  Lucía  de  Abrantes  como

becaria posdoctoral CONICET. Su proyecto, dirigido por la Dra. Cravino y codirigida

por el Dr. Civitaresi, se denomina “Estacionalidad, experiencias temporales cíclicas y

modos de habitar un  escenario  turístico  patagónico:  el  caso  de  San  Carlos  de

Bariloche” y tiene por objetivo general analizar la agencia del tiempo estacional en

los  modos  de  habitar  un  escenario turístico  patagónico,  priorizando  reponer  las

experiencias temporales de los actores en torno a los ritmos cotidianos de la ciudad,

el mercado de trabajo y el mercado inmobiliario, durante el período que se extiende

entre el 2010 y el 2025.

6. Proyectos de investigación asociados a la Unidad Ejecutora:



“Las Malvinas son argentinas”

 

Proyecto  nº  40-B-902.  Instrumentos  de  política  pública  local  para  el  desarrollo

territorial. Revisión,  análisis  y  propuestas  de  implementación  en  ciudades

intermedias  de  la  provincia de  Río  Negro.  Entidad  Organizativa:  Centro

Interdisciplinario de Estudios sobre Territorio, Economía y Sociedad, UNRN-Sede

Andina.  Organismo de  financiamiento:  Secretaría  de Investigación, Desarrollo y

Transferencia de Tecnología - Universidad Nacional de Río Negro. Director:  H.

Martín Civitaresi. Integrantes: Miguel Attaguile, Evelyn Colino, Ana Capuano, Omar

Alvarado Contin, Rodolfo Veronesi, Federico Vazches Vazquez, Micaela Abaleron,

Verónica Huentenao y Uriel Mackinlay. Proyecto vigente.

Proyecto  nº  40-B-880.  Instrumentos  de  gestión  de  suelo.  Sistematización

comparada de experiencias en ciudades latinoamericanas. Entidad Organizativa:

Centro Interdisciplinario de Estudios sobre Territorio, Economía y Sociedad, UNRN-

Sede Andina. Organismo de financiamiento: Secretaría de Investigación, Desarrollo

y Transferencia  de Tecnología - Universidad Nacional de Río Negro. Director:

Tomas Guevara. Integrantes: Julieta Wallace,  H. Martín Civitaresi y Cynthia

Valdebenito. Proyecto vigente.

Proyecto nº 40-B-979. Política fiscal y su incidencia en la pobreza y la desigualdad.

Entidad Organizativa:  Centro  Interdisciplinario  de  Estudios  sobre  Territorio,

Economía  y  Sociedad, UNRN-Sede Andina. Organismo de financiamiento:

Secretaría de Investigación, Desarrollo y Transferencia de Tecnología - Universidad

Nacional de Río Negro. Directora: Mariana Dondo. Integrantes: Gustavo Díaz y H.

Martín Civitaresi. Proyecto vigente.

Proyecto PISAC 19-21. “La implementación de políticas públicas para dar respuesta

a la crisis desatada por la pandemia COVID-19: Una mirada desde las relaciones

intergubernamentales y las redes de políticas”. 2020-2021 Directora: Mercedes Di

Virgilio. Coordinador Nodo CIETES-UNRN: Tomás Guevara.

PI 40-B-783 “Hábitat y Planeamiento Urbano en San Carlos de Bariloche: Políticas

Públicas y Actores Sociales”. Resolución Rectoral N° 235/2020. Entidad



“Las Malvinas son argentinas”

 

Organizativa: Centro Interdisciplinario  de  Estudios  sobre  Territorio,  Economía  y

Sociedad,  UNRN-Sede  Andina. Organismo  de  financiamiento:  Secretaría  de

Investigación, Desarrollo y Transferencia de Tecnología - Universidad Nacional de

Río Negro. 2020-2021. Director: Tomás Guevara.

Proyecto nº 40-B-714. Estructura, funcionalidades y trayectoria histórica del

gobierno local en Bariloche. Un estudio con énfasis en su grado de autonomía y su

impacto sobre el desarrollo socioeconómico local. Entidad Organizativa: Centro

Interdisciplinario de Estudios sobre Territorio, Economía y Sociedad, UNRN-Sede

Andina. Organismo de financiamiento: Secretaría de Investigación, Desarrollo y

Transferencia de Tecnología - Universidad Nacional de  Río  Negro.  30/04/2019-

30/04/2021.  Director:  H.  Martín  Civitaresi.  Integrantes:  Mariana Dondo, Roberto

Kozulj, Miguel Attaguile, Facundo Malvicino Jésica Sarmiento, Fabian Olvar, Ana

Capuano, Mercedes Vazquez, Micaela Abaleron y Cynthia Valdevenito

PI  Jóven  Investigador  nº  40-B-898  Impacto  distributivo  de  la  política  tributaria

argentina. Aproximación mediante un modelo de simulación. Entidad Organizativa:

Centro Interdisciplinario de Estudios sobre Territorio, Economía y Sociedad, UNRN-

Sede Andina. Organismo de financiamiento: Secretaría de Investigación, Desarrollo

y  Transferencia  de Tecnología  -  Universidad  Nacional  de  Río  Negro.  Directora:

Mariana Dondo. Integrantes: Gustavo Díaz y H. Martín Civitaresi

Proyecto n° 40-B-565. Ciudades intermedias, recursos naturales y resiliencia: el

desarrollo de un marco analítico y metodológico para un estudio de la estructura

socio-económica sobre la base  del  turismo  de  Bariloche  Entidad  Organizativa:

Centro Interdisciplinario de Estudios sobre Territorio, Economía y Sociedad, UNRN-

Sede Andina. Organismo de financiamiento: Secretaría de Investigación, Desarrollo

y Transferencia de Tecnología - Universidad Nacional de Río Negro. 01/08/2017 al

01/08/2019. Director: H. Martín Civitaresi. Integrantes: Omar Alvarado Contin, Uriel

Mackinlay, Cynthia Baldevenito, Mariana Dondo, Miguel Attaguile, Jesica Sarmiento

y Aliosha Behnisch



“Las Malvinas son argentinas”

 

Proyecto  n°  46-##-0184.  Ciudades  intermedias,  recursos  naturales  y  desarrollo

sostenible: creación  y  puesta  en  marcha  de  una  red  interuniversitaria  para  la

investigación de sus relaciones. Entidad Organizativa: Centro Interdisciplinario de

Estudios sobre Territorio, Economía  y  Sociedad,  UNRN-Sede  Andina.

Conjuntamente con la  Universidad Nacional  de Río Cuarto y  la  Universidad de

Santa  Cruz  do  Sul.  Organismo  de  financiamiento:  Secretaría de Políticas

Universitarias- Proyecto Redes Interuniversitarias. Director: H.M. Civitaresi.

Bariloche, 02/2016 al 12/2016.

PI-UNRN 40-B-374. Clusters productivos en la provincia de Río de Negro: inserción

y desempeño en cadenas de valor nacionales e internacionales y su impacto en el

desarrollo territorial. Entidad Organizativa: Centro Interdisciplinario de Estudios

sobre Territorio, Economía y Sociedad, UNRN-Sede Andina. Organismo de

financiamiento: Secretaría de  Investigación, Desarrollo y Transferencia de

Tecnología - Universidad Nacional de Río Negro. Director: Roberto Rozulj. Res.

UNRN N° 153/15 y 577/15. Bariloche, 1/04/2015- 01/04/2017

7. Publicaciones recientes (últimos 3 años):

Civitaresi,  H.  M.  y  Colino,  E.  (2019):  Turismo,  Transformaciones  Territoriales  y

Resiliencia. Bariloche como evidencia de una ciudad intermedia argentina. Revista

REDER  Revista  de Estudios Latinoamericanos sobre Reducción del Riesgo de

Desastres (ISSN 0719-8477).

Civitaresi,  H.M.  y  Dondo,  M.  (2020):  Entramado  inter-organizacional  para  la

protección civil en Bariloche (Argentina):  Resiliencia  y  gestión de riesgo frente  a

fenómenos volcánicos. Revista Sociedad y Ambiente. Núm. 23.

http://revistas.ecosur.mx/sociedadyambiente/index.php/sya/article/view/2142

Civitaresi, HM., Dondo, M; Sarmiento, J.; Attaguile, M.; Capuano, A. y Savarese, M.

(2021). Medición de Pobreza y Vulnerabilidad Energética de los Hogares. El Caso de

la Provincia de Río Negro,  Argentina.  Revista  ENERLAC Revista  de Energía de

Latinoamérica y el Caribe VOL. 5 NÚM. 1 (2021). Recuperado de: 

http://revistas.ecosur.mx/sociedadyambiente/index.php/sya/article/view/2142


“Las Malvinas son argentinas”

 

https://enerlac.olade.org/index.php/ENERLAC/article/view/159

De Abrantes, L. (2021). Entre infiernos y paraísos. Experiencias juveniles en una

ciudad balnearia bonaerense. En: Noel, G. y Gavazzo, N. (Comp.). Fuera de escala.

Migraciones y transformaciones sociales en aglomeraciones medianas y pequeñas

de la Argentina. Buenos Aires: Editorial Teseo.

De Abrantes,  L.  y  Felice,  M.  (2022).  Jerarquías inter-urbanas e intra-urbanas:  el

desafío de ser joven en una ciudad intermedia. En: Cravino, M.C. (Comp.). Derecho

a la ciudad en América Latina. Transformaciones económicas y derecho a la ciudad.

Buenos Aires: Universidad Nacional de General Sarmiento.

De Abrantes,  L.  y Noel,  G.  (2020).  La larga sombra del  Conurbano. Conflictos y

disputas en torno de la "conurbanizacion"  en dos localidades de la  Provincia  de

Buenos Aires. En: Ponto Urbe, núm.26, pp. 1-22. DOI:

https://doi.org/10.4000/pontourbe.8233

De  Abrantes,  L.  y  Noel,  G.  (2022).  De  Insensatos  y  Casas  sobre  Arena.

Responsabilidad Política, Activismo Social y Legitimidad Moral en el Marco de un

Conflicto Ambiental en una Ciudad de la Costa Atlántica Argentina. En: Revista de

Ciências Sociais - Política & Trabalho, núm.  55.  Disponible  en:

https://periodicos.ufpb.br/index.php/politicaetrabalho/article/view/62700

De Abrantes, L. y Trimano, L. (2020). Entre motivaciones y efectos. Hacia un registro

móvil del movimiento residencial en la Argentina contemporánea. En: Cadernos

Metrópole, vol. 23, núm. 50. DOI: https://doi.org/10.1590/2236-9996.2021-5005

De Abrantes, L.; Greene, R. (2021). Ni urbano ni rural: lo ‘citadino’ como tipología

para pensar la ciudad no-metropolitana. En: Eure. Revista Latinoamericana de

Estudios Urbanos Regionales, vol. 74, núm. 141, pp. 231-250. DOI:

https://doi.org/10.7764/EURE.47.141.11

https://doi.org/10.7764/EURE.47.141.11
https://doi.org/10.1590/2236-9996.2021-5005
https://periodicos.ufpb.br/index.php/politicaetrabalho/article/view/62700
https://doi.org/10.4000/pontourbe.8233


“Las Malvinas son argentinas”

 

De Abrantes, L.; Greene, R. y Trimano, L. (2020). Huir de la metrópolis y de la

pandemia. En: CIPER Académico, junio 2020. Disponible en:

https://www.ciperchile.cl/2020/06/27/huir-de- la-metropolis-y-de-la-pandemia/

De Abrantes, L.; Greene, R. y Trimano, L. (2020). Nos/otros: Fantasías geográficas,

fricciones y desengaños. En: ARQ. Revista de Arquitectura, núm.106, pp. 92-103.

DOI: http://dx.doi.org/10.4067/S0717-69962020000300092

De Abrantes, L.; Greene, R. y Trimano, L. (2022). Gestión de la pandemia a

múltiples escalas: tensiones entre centro y periferia. En: Bitácora urbano territorial,

vol. 32, núm. 2. DOI: https://doi.org/10.15446/bitacora.v32n2.99215

Dondo, M. Civitaresi, HM; Dursi Saadi, I. (2020). Sustentabilidad financiera de los

gobiernos subnacionales: un análisis exploratorio de la municipalidad de Bariloche.

Revista Desarrollo y Territorio. RedDETE.

https://issuu.com/redadelcocolombia/docs/red_dete_28.06.19r

Dondo,  M.;  Civitaresi,  H.M.;  Valeo,  L.  y  Nusbaum,  A.  (2021).  Instrumentos  de

participación pública en plusvalías urbanas en una ciudad turística intermedia: El

caso  de  Bariloche, Argentina. Revista de Urbanismo -

https://revistaurbanismo.uchile.cl/

Dondo, M; Civitaresi, HM y Cavanagh, E. (2020). Instrumentos de gestión del suelo

para  el desarrollo urbano de ciudades intermedias turísticas. II Congreso

Internacional de Desarrollo territorial. Octubre 2020. Rafaela, Santa Fe.

Guevara,  T.  y  Wallace,  J.  (2022).  Reconstruyendo  la  trama:  planeamiento  y

crecimiento urbano en la ciudad de San Carlos de Bariloche (2001-2019).

Urbanismo Editorial: Universidad de Chile ISSN:0717-5051

http://dx.doi.org/10.4067/S0717-69962020000300092
http://www.ciperchile.cl/2020/06/27/huir-de-
http://www.ciperchile.cl/2020/06/27/huir-de-


“Las Malvinas son argentinas”

 

Guevara, T. y Marigo, P. (2022). Acceso al suelo durante la posconvertibilidad: un

análisis sobre las políticas públicas en San Carlos de Bariloche (2003-2015). Revista

de Informes Científicos y Técnicos. Secretaría de Ciencia y Tecnología - Universidad

Nacional de la Patagonia Austral. Año: 2022 vol. 14 ISSN: 1852-4516

Guevara, T. (2022). Producción de suelo urbano en San Carlos de Bariloche (2001-

2019). Revista: Urbano Editorial: Universidad del Bío-Bío. ISSN: 0717-399

Guevara, T.; Marigo, P. y Cavanagh, E. (2021). Grandes Proyectos Urbanos,

Mercantilización de  la  Naturaleza  y  Conflictividad  Socio  Ambiental  en  Ciudades

Turísticas. El caso del Cerro Catedral en San Carlos de Bariloche. Revista: CIUDAD

Y TERRITORIO. Editorial: Ministerio de Fomento. ISSN: 0210-0487

Guevara, T. (2019). “Displacement”. The Wiley-Blackwell Encyclopedia of Urban and

Regional Studies. ISBN: 978-1-118-56845-3.

Malvicino, F., Guevara, T. y Civitaresi, H. (comp) (2022). Estudios sobre el territorio,

la economía y la sociedad de San Carlos de Bariloche. Centro Interdisciplinario de

Estudios en Territorio, Economía y Sociedad – Viedma: editorial UNRN. ISBN 978-

987-4960-79-5

Medina, D. y Guevara, T. (2019). “¿Compactación y difusión en un destino turístico

de montaña?  San  Carlos  de  Bariloche  en  los  años  2000”.  Aceptado  para  su

publicación en Revista URBE. ISSN 2175-3369. Con referato.

Niembro,  A.,  Guevara,  T.  y  Cavanagh,  E.  (2019)  “Segregación  residencial

socioeconómica e inserción laboral: El caso de San Carlos de Bariloche”. Aceptado

para su publicación en Revista INVI. ISSN: 0718-8358. Con referato.

Paolinelli, J., Guevara, T., Oglietti, G. y Nussbaum, A. (2020) “Conflictos

socioambientales en torno  a  la  gestión  de  residuos.  El  caso  de  Bariloche”  (en

colaboración con Julieta Wallace, Pablo Marigo y Eugenia Cavanagh). Aprobado

para su publicación en Revista Vivienda y Ciudad. ISSN electrónico: 2422-670X.



“Las Malvinas son argentinas”

 

8. Proyectos de extensión, transferencia y divulgación:

Programa de Vinculación Estratégica (PVE) para el Fortalecimiento Gubernamental

de la Región Andina de la Provincia de Río Negro – Director: Héctor M. Civitaresi.

2022

Proyecto de Extensión: Integración Sociourbana de Barrios Populares en San Carlos

de Bariloche. Centro Interdisciplinario de Estudios sobre Territorio, Economía y

Sociedad (CIETES)- Director: Tomás Guevara. 2022

Curso Desarrollo Territorial y políticas públicas locales. Instituto Nacional de la

Administración Pública  (INAP).  Versión  2022.  Docentes:  H.  Martín  Civitaresi,

Mariana Dondo y Federico Vasches Vázquez

Asistencia técnica a la Comisión Nacional de Energía Atómica. Plan de Negocios -

Fase Inicial del  Museo Tecnológico Interactivo de Ciencia,  Ambiente y Sociedad

(MuTec).  PVE Director: Héctor M. Civitaresi. Integrantes: Gustavo Díaz; Mariana

Savarese y Débora Alegret. 2022

Curso Desarrollo Territorial y políticas públicas locales. Instituto Nacional de la

Administración Pública (INAP). Versión 2021. Docentes: H. Martín Civitaresi, Evelyn

Colino y Federico Vasches Vázquez

Asistencia técnica al Proyecto Bioenergía Andina de la Fundación INVAP financiado

por BID LAB. Tema: Construcción de indicadores sobre problemáticas energéticas

en hogares en la provincia de Río Negro y en la ciudad de Bariloche. Director: H.

Martín Civitaresi; Integrantes: Mariana  Dondo,  Miguel  Attaguile,  Ana  Capuano,

Jésica Sarmiento, Mariana Savarese. Julio- septiembre de 2020

Proyecto  de  Extensión:  Cooperativas  para  la  eficiencia  energética.  Centro

Interdisciplinario de Estudios sobre Territorio, Economía y Sociedad (CIETES)-



“Las Malvinas son argentinas”

 

Ministerio de Desarrollo Social de la  Nación -  Proyecto Bioenergía Andina de la

Fundación INVAP. Director: H. M. Civitaresi – julio 2018-julio 2019

Asistencia técnica para Proyecto de Ordenanza para la creación del Impuesto a los

Bienes Urbanos Ociosos. 2012-05-17/2012-10-10. Integrantes. Oglietti, G.; Paolinelli,

J.; Guevara, T.; Dondo, M. y otros.

Asistencia técnica para el relevamiento del medio socioeconómico Reserva Natural

Urbana "Lago Morenito y Laguna Ezquerra" 2013-11-01/2014-03-30. Integrantes:

Guevara, T.; Lollich, L.; Oglietti, G.; Dondo, M.

9. Actividades de docencia asociadas a la Unidad Ejecutora:

Economías Regionales (asignatura optativa de la Licenciatura en Economía). A lo

largo de la materia, se recurre a dinámicas de trabajo centradas en la integración de

la investigación, la extensión y la docencia, introduciendo prácticas que trascienden

la mera transferencia de conocimientos en el aula. Se basa en elementos cercanos

al enfoque de la investigación- acción; buscando indagar sobre prácticas, dinámicas

y realidades que transcurren en tiempo presente y que necesitan ser abordadas,

analizadas y estudiadas conjuntamente con otros actores sociales protagonistas de

tales dinámicas. Este abordaje permite el diálogo, intercambio con otros saberes,

miradas e intereses, facilitando la construcción de un conocimiento reflexivo-auto-

reflexivo y conciencia en los sujetos participantes (investigador- investigado). Este

abordaje educativo posibilita la vinculación entre teoría y praxis, la construcción de

un conocimiento situado que busca respuestas críticas a una determinada situación

económica, política, ambiental, social y cultural. Para el año 2022, se incorporó una

unidad en que se trabajó con el rol de las monedas complementarias en el desarrollo

territorial.

Economía Urbana (asignatura optativa de la Licenciatura en Economía). Se plantea

la noción de economía urbana y se da cuenta de su especificidad como disciplina

dentro de las ciencias económicas. Para ello, se introducen algunos de los principios

fundamentales que la rigen. La materia hace especial énfasis en la teoría de la renta



“Las Malvinas son argentinas”

 

del suelo urbano como factor de estructuración de la economía urbana. Introduce las

principales transformaciones urbanas producidas en las ciudades latinoamericanas

contemporáneas y algunas de las principales problemáticas urbanas emergentes. Se

emplean casos de la sociedad latinoamericana para facilitar la asimilación de los

contenidos conceptuales y la comprensión de las políticas y prácticas en América

Latina en contraste con países desarrollados. Las clases son participativas, se

estimula el trabajo activo promoviendo en los y las estudiantes la comprensión de los

problemas y oportunidades vinculados a la urbanidad y el potencial aporte que puede

hacerse  desde  la  economía  urbana  para  contribuir  al  bienestar  de  nuestras

comunidades.

Finanzas  Públicas  (asignatura  obligatoria  de  la  Licenciatura  en  Economía).  La

asignatura brinda elementos indispensables para alcanzar una comprensión

sistémica de los fenómenos económicos, incorporando el aspecto fundamental de la

participación del Estado en la sociedad. Provee elementos analíticos que permiten

comprender el funcionamiento de la sociedad, las instituciones, los gobernantes, el

Estado,  su  rol  dentro  de  la  sociedad,  los conflictos  de  intereses,  problemas  de

agencia, criterios de equidad, justicia, eficiencia y los distintos tipos de Estado de

Bienestar. Proporciona  herramientas  suficientes  de  economía positiva para

comprender la construcción de la programación presupuestaria, la utilización del

gasto, las fuentes de recursos y la actividad productiva encabezada por el Estado,

así  como también,  brinda  elementos  normativos  para  conocer  los  principios  de

estructuras tributarias alternativas.

10. Proyectos de Trabajo Social (PTS):

Actividades de articulación territorial en las mesas barriales y conformación de la red

de actores sociales. Licenciatura en Economía y Licenciatura en Administración /

Sede Andina (Bariloche). Responsable: Tomas Guevara. 2022.

Monedas  complementarias  como  herramienta  para  el  desarrollo  territorial.

Licenciatura en Economía / Sede Andina (Bariloche). Asociado al PI UNRN nº 40-B-



“Las Malvinas son argentinas”

 

902 y a la  versión 2022 de la  materia Economías Regionales. Responsable: H.

Martín Civitaresi. 2022.

Asistencia  técnica  al  proyecto  Hecho  en  Los  Coihues,  comunidad  de

aprovisionamiento  Villa Los Coihues (1era, 2da y 3era parte). Licenciatura en

Economía y Licenciatura en Administración  /  Sede  Andina  (Bariloche).

Responsables: Mauro Cesetti Roscini y Héctor Martín Civitaresi. 2020 y 2021.

Apoyo a  cooperativas  de trabajo productoras  de estufas  eficientes  en el  uso de

biomasa. Licenciatura en Economía y Licenciatura en Administración / Sede Andina

(Bariloche). Asociado al Proyecto de extensión Cooperativas para la eficiencia

energética y a la asistencia técnica realizada al Proyecto Bioenergía Andina de la

Fundación INVAP financiado por BID LAB. Responsable: Héctor Martín Civitaresi.

2018.

11. Referencias citadas en este proyecto:

Civitaresi,  H.  M.  y  Colino,  E.  (2019):  Turismo,  Transformaciones  Territoriales  y

Resiliencia. Bariloche como evidencia de una ciudad intermedia argentina.

Revista REDER Revista de Estudios Latinoamericanos sobre Reducción del

Riesgo de Desastres (ISSN 0719-8477).

Civitaresi,  H.M.  (2018):  Resiliencia  urbana  y  turismo.  Una  revisión  conceptual

desde la perspectiva de una ciudad turística intermedia. Presentado en la

XII Bienal del Coloquio en Transformaciones Territoriales. Bahía  Blanca.

UNS. 8-10 de agosto de 2018

Civitaresi, H.M. y Dondo, M. (2020): Entramado inter-organizacional para la

protección civil en Bariloche  (Argentina):  Resiliencia  y  gestión  de  riesgo

frente a fenómenos volcánicos. Revista Sociedad y Ambiente. Núm. 23.

http://revistas.ecosur.mx/sociedadyambiente/index.php/sya/article/view/2142

Civitaresi, HM., Dondo, M; Sarmiento, J.; Attaguile, M.; Capuano, A. y Savarese,

M.  (2021).  Medición de Pobreza y Vulnerabilidad Energética de los

Hogares. El Caso de la Provincia de Río Negro, Argentina.  Revista

http://revistas.ecosur.mx/sociedadyambiente/index.php/sya/article/view/2142


“Las Malvinas son argentinas”

 

ENERLAC Revista de Energía de Latinoamérica y el Caribe VOL. 5 NÚM. 1

(2021). Recuperado de:

            https://enerlac.olade.org/index.php/ENERLAC/article/view/159

Colino,  Evelyn,  Dondo  Buhler,  Mariana  Y  Civitaresi,  H.Martín.  (2018).  “Crisis

Volcánica  y  Estrategias de Resiliencia de Microemprendedores en San

Carlos de Bariloche”. Revista REDES, Vol. 23, n. 2, p. 172-186 ISSN 1982-

6745.

Colino, Evelyn; Civitaresi, H. Martín.; Henriquez Acosta, M. Dulce; Capuano, Ana.

María.; Dondo Buhler, Mariana. (2015a). “Economía Popular Y Desarrollo

Socio-Económico Local. Una Aproximación Al Análisis De Las Relaciones

Inter-Institucionales De S. C. De Bariloche”. Santa Fe. IX Jornadas

Nacionales De Investigadores En Economias Regionales. Centro De

Estudios Urbanos Y Regionales (CEUR_CONICET) Y UNL.

Colino, Evelyn; Civitaresi, H.Martín.; Capuano, Ana. (2017a). “Un análisis de las

redes inter- institucionales de la economía popular de la Ciudad de

Bariloche (Argentina)”. Revista OIDLES (Observatorio Iberoamericano del

Desarrollo Local y la Economía Social), Nro. 22.

Colino, Evelyn; Dondo, Mariana; Civitaresi, H.Martin. (2016). “Economía Social Y

Acción Colectiva. El Caso De La Economía Barilochense De Pequeña Y

Micro  Escala”.  Revista  Teuken  Bidikay. Medellin: Politécnico  Colombiano

Jaime Isaza Cadavid. Vol. 8. Issn 2215-8405.

Dondo, M. Civitaresi, HM; Dursi Saadi, I. (2020). Sustentabilidad financiera de los

gobiernos subnacionales:  un análisis  exploratorio  de  la  municipalidad de

Bariloche.  Revista  Desarrollo  y Territorio. RedDETE.

https://issuu.com/redadelcocolombia/docs/red_dete_28.06.19r

Dondo, M., Civitaresi, M; Dursi Saadi, I (2019). Sustentabilidad financiera de los

gobiernos subnacionales: un análisis exploratorio de la municipalidad de

Bariloche. Segundo Pre- Congreso Argentino de Desarrollo Territorial y las

Primeras Jornadas Patagónicas de Intercambio Disciplinar sobre Desarrollo

y Territorio. Bariloche, 28 y 29 de abril 2019.

https://rid.unrn.edu.ar/jspui/handle/20.500.12049/4588



“Las Malvinas son argentinas”

 

Dondo, M.; Civitaresi, H.M.; Valeo, L. y Nussbaum, A. (2021). Instrumentos de

participación pública en plusvalías urbanas en una ciudad turística

intermedia: El caso de Bariloche, Argentina. Revista de Urbanismo  -

https://revistaurbanismo.uchile.cl/

Dondo,  M;  Civitaresi,  HM y  Cavanagh,  E.  (2020).  Instrumentos  de gestión  del

suelo  para  el  desarrollo urbano  de  ciudades  intermedias  turísticas.  II

Congreso  Internacional  de  Desarrollo  territorial. Octubre  2020. Rafaela,

Santa Fe.

Guevara,  T.  (2018).  Panelista.  Panel:  Derecho  a  la  Ciudad.  8va  Conferencia

Latinoamericana  y Caribeña de Ciencias  Sociales. 23  de  noviembre de

2018.

Guevara, T. (2018). Ponencia. “Demanda habitacional y producción del hábitat en

San Carlos de Bariloche, Argentina (2017)”. XXXVI Congreso LASA, 23 al

26 de mayo de 2018, Barcelona, España.

Guevara, T. (2018b). Panelista. Panel: “Desigualdades en el acceso a la ciudad”.

Jornadas “La Dimensión urbana de las desigualdades. Una mirada desde

América Latina”. 5-6 de septiembre. Instituto de  Investigaciones Gino

Germani (FSOC-UBA).

Guevara, T. (2018c). Seminario “"Políticas Urbanas y Derecho a la Ciudad.

Experiencias de Planeación Participativa en contextos de conflicto". Viernes

16 de febrero de 2018. Sindicato de Obreros Empleados Municipales de

Bariloche.

Guevara, T. (2018d). Seminario “Políticas habitacionales y urbanas en el contexto

Latinoamericano”.  Jueves 15  de febrero de  2018.  Sala  de Prensa

Municipalidad de San Carlos de Bariloche.

Guevara, T. (2019). “Displacement”. The Wiley-Blackwell Encyclopedia of Urban

and Regional Studies. ISBN: 978-1-118-56845-3.

Guevara, T. (comp. 2018) Urbanización y hábitat en Bariloche. Ciudades que

habitan una ciudad. Viedma: Editorial UNRN. 216 páginas. ISBN 978-987-

3667-85-5.

Guevara, T. y Marigo, P. (2018) “Producción popular del hábitat y acceso al hábitat

en la región andina: la experiencia de la Cooperativa La Pionera Patagónica



“Las Malvinas son argentinas”

 

en Frutillar Norte”. Revista Latinoamericana de Investigación Crítica, Año V,

No. 8, enero-junio, pp. 67-92. ISSN 2409- 1308. Con referato.

Guevara,  T.  y  Marigo,  P.  (2018b).  Ponencia.  “Integración  urbana  y  políticas

públicas.  El  caso  del Registro  Nacional  de  Barrios  Populares  -  Decreto

358/2017”.  Seminario  Latinoamericano  de Teoría y Política sobre

Asentamiento Populares, 19-21 de abril de 2018. Universidad Nacional de

General Sarmiento.

Guevara,  T.,  Marigo,  P. y  Wallace,  J.  (2018b)  “Integración  urbana  y  políticas

públicas.  El  caso  del Registro Nacional de Barrios“. Revista Oculum

Ensaios, vol. 15, no. 3, ISSN 1519-7727.

Guevara, T., Paolinelli, J. y Nussbaum, A. (2018). “Hábitat informal en San Carlos

de Bariloche: historia reciente y evolución actual”. En Cravino, M.C. (comp.,

2016), La ciudad (re)negada. Aproximaciones al estudio de asentamientos

populares de 10 ciudades argentinas. Los Polvorines: Universidad Nacional

de General Sarmiento. ISBN 9789876303743. Marigo et al (2018)

Landriscini, G, Civitaresi, H.M. y Colino, E. (2018): Turismo, Transformaciones

Territoriales y Resiliencia. Evidencia de una ciudad intermedia patagónica.

Primer  Congreso  Argentino  de Desarrollo Territorial y III Jornadas de

Desarrollo Local Regional – UNVM. 23 y 24/08 de 2018. Malvicino,  F.,

Guevara, T. y Civitaresi,  H. (comp) (2022). Estudios sobre el territorio, la

economía  y  la  sociedad  de  San  Carlos  de  Bariloche.  Centro

Interdisciplinario de Estudios en Territorio, Economía y Sociedad – Viedma:

editorial UNRN. ISBN 978-987-4960-79-5

Malvicino,  F.,  Dondo,  M.  y  Civitaresi,  H.  (2018).  “Desarrollo  Regional,  tipo  de

cambio y competitividad local. El Impacto de las políticas macroeconómicas

en  la  actividad  turística  de  San  Carlos  de Bariloche.”  XII  Jornadas

Nacionales de Investigadores en Economías Regionales – CEUR, Conicet

Marigo, P; Cavanagh, E; Medina, D. y Guevara, T. (2018). Acceso al suelo urbano

en San Carlos de Bariloche: reconstruyendo una trama compleja. En VIII

JORNADAS  DE  HISTORIA  DE  LA PATAGONIA.  “La  Patagonia  en  el

escenario nacional: miradas sobre el pasado, presente y futuro”. Mesa 6:



“Las Malvinas son argentinas”

 

Sectores populares, dificultades de acceso al suelo urbano y toma de tierras

en Patagonia. 24 al 25 de octubre. Viedma (CURZA-UNCo).

Medina, D. y Guevara, T. (2019). “¿Compactación y difusión en un destino turístico

de montaña? San Carlos de Bariloche en los años 2000”. Aceptado para su

publicación en Revista URBE. ISSN 2175-3369. Con referato.

Medina, D., Guevara, T. y Marigo, P. (2018) “Medio ambiente, crecimiento urbano y

rol del Estado: planificación urbana en San Carlos de Bariloche”. Revista

Ciudades, Estados y Política, Vol. 5 (3), pp. 17-33. ISSN 2462-9103. Con

referato.

Niembro, A., Guevara, T. y Cavanagh, E. (2019) “Segregación residencial

socioeconómica e inserción laboral: El caso de San Carlos de Bariloche”.

Aceptado  para  su  publicación  en  Revista  INVI. ISSN: 0718-8358.  Con

referato.

Niembro, A., Guevara, T. y Cavanagh, E. (2020) “Urban segregation and

infrastructure in Latin America: a  neighborhood  typology  for  Bariloche,

Argentina”. Enviado para su evaluación a Habitat International. Con referato.

Paolinelli,  J.,  Guevara, T.,  Oglietti,  G. y Nussbaum, A. (2017). Lotes sin dueño.

Derecho  de  propiedad y  abandono  como  problema  urbano.  Viedma:

Editorial Universidad Nacional de Río Negro. ISBN 978-987-3667-51-0.

Paolinelli, J., Guevara, T., Oglietti, G. y Nussbaum, A. (2020) “Grandes Proyectos

Urbanos, Mercantilización de la Naturaleza y Conflictividad Socio Ambiental

en  Ciudades  Turísticas.  El caso  del  Cerro  Catedral  en  San  Carlos  de

Bariloche”  (en  colaboración  con  Pablo  Marigo  y Eugenia  Cavanagh).

Enviado para su evaluación a Revista Ciudad y Territorio. ISSN 1133- 4762.

Con referato.

Paolinelli,  J.,  Guevara,  T.,  Oglietti,  G.  y  Nussbaum,  A.  (2020)  “Conflictos

socioambientales en torno a la gestión de residuos. El caso de Bariloche”

(en colaboración con Julieta Wallace, Pablo Marigo y Eugenia Cavanagh).

Aprobado  para  su  publicación  en  Revista  Vivienda  y  Ciudad. ISSN

electrónico: 2422-670X.

Sarmiento, J. y Civitaresi, H.M. (2019). Cadenas de valor de bioenergías: una

propuesta metodológica para  su  estudio.  IX  Jornadas  de  Economía



“Las Malvinas son argentinas”

 

Ecológica. 27-29/11/2019. Sede Andina de la Universidad Nacional de Río

Negro

Wehbe, M.; Tarasconi, I; Civitaresi, H; Peano, N.; Quiroga, J y Schifani, J (2017).

Resiliencia, Cambio Climático y desarrollo sustentable. Presentado en las

VIII Jornadas de Economía Ecológica – Rosario Octubre de 2017.


		2022-11-24T08:45:19-0300
	PERREN Gabriela María


		2022-11-24T12:16:21-0300
	AGUIAR Diego Sebastián
	Vicerrector de la Sede Andina – Universidad Nacional de Río Negro




